JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Dědičné poruchy zdraví skotu

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.

Autor bakalářské práce: Petra Nováková

České Budějovice, 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím
se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou
ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou
v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého
autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,
aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona
č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu
a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé
kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním
registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum: 24. 4. 2015 Podpis:

Poděkování

Na tomto místě bych ráda srdečně poděkovala panu prof. Ing. Čítkovi, CSc., za
cenné rady a odborné konzultace při vypracovávání mé bakalářské práce.

Anotace

Hlavním cílem práce je shrnout a popsat možnosti zlepšování genetické odolnosti
dojnic proti zánětu mléčné žlázy za pomoci genetické selekce. Snaha odhalit veškeré
genetické parametry mastitidy je obtížné a dlouhodobé výzkumy genů souvisejících
s onemocněním jsou teprve na začátku. První část je věnována popisu mastitid, které
jsou jedním z hlavních zdravotních problémů v chovu dojného skotu a mají mnoho
negativních dopadů. Dále jsou uvedeny vybrané geny, které se prozatím vědcům
podařilo spojit s nemocí.
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1. Úvod

Bylo podloženo, že šlechtění na základě zvyšování dojivosti skotu je geneticky

spojené se zvýšenou náchylností k nemocem (Shook, 1989). Dnes je tedy hlavním

cílem nejen výběr skotu na základě vysoké produkce, ale také nalezení genetických

markerů v genomu Bos taurus, které mají souvislost s rezistencí nebo náchylností

zvířat k nemocem a následné šlechtění odolnějších plemeníků.

Práce se zaměřuje především na genetické souvislosti mastitid. Popisuje geny

související s mastitidami s použitím prozatím dostupných zdrojů. Tyto geny

a mechanismy jejich účinky na zánět mléčné žlázy jsou podrobeny intenzivnímu

výzkumu. Závěry napomáhají zlepšování zdraví skotu v odolnosti proti mastitidám

a to vytvářením šlechtitelských programů na selekci rezistentních zvířat.

Mastitida je považována za jedno z nejvýznamnějších onemocnění skotu a jeden

z hlavních důvodů vyřazování dojnic z chovu. Výrazně snižuje produkci, čímž

negativně ovlivňuje ekonomiku podniku. Další dopad mastitid je snížení kvality

mléka a následně i jakosti výrobků z něj. Přenos patogenů zoonóz z infikovaného

mléka na člověka je důležitý rizikový faktor ohrožující lidské zdraví. V poslední

době se řeší velmi diskutovaná otázka vzniku antibiotických rezistencí a jejich

přenos na lidskou populaci.

Je tedy zřejmé, že alespoň částečná eradikace mastitid v chovech mléčného skotu je

velmi důležitým cílem.

Do chovatelských programů se řadí významné kroky vedoucí ke zlepšování zdraví

zvířat. Mezi ně se zahrnuje např. genetická selekce, včasná a správná léčba, případné

vyřazení jedinců z chovu, preventivní opatření a jiné.
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2. Genetické poruchy zdraví

Podstatou vzniku genetické poruchy je mutace genetické informace. Můžeme ji

definovat jako jakoukoli změnu v struktuře DNA nebo v sekvenci nukleotidů

(Nusbaum, 2004). Tato mutace na mateřské buňce se dále přenáší na další generace

buněk (Kadlec, 1994). Změna v DNA důležitého genu může způsobit rozdíl ve

funkci či množství genového produktu a výsledného proteinu (Nusbaum, 2004).

Genetické mutace vedou k poruchám zdraví zvířete, k úhynu, nebo způsobují

abnormálni funkce či struktury (Parish, 2010).

Dědičná onemocnění jsou zapříčiněna geny obou rodičů. Ostatní genetické vady

téměř vždy vznikají novou mutací DNA (Gholap, 2013).

2.1 Původ mutací

1. Genomové mutace - jsou způsobené vadnou segregací páru chromozomů během

meiózy. Velmi časté jsou i u nádorových buněk (Nusbaum, 2004).

Frekvence 10-2/buněčné dělení (Thompson, 1991).

2. Chromozomové mutace - nejsou většinou slučitelné se životem a jejich výskyt je

mnohem menší, než je výskyt genomových mutací (Nusbaum, 2004).

Frekvence 6 x 10-4/buněčné dělení (Thompson, 1991).

3. Genové mutace - týkají se změn přímo v genu a patří sem substituce, inzerce

a delece párových bází. Vznikají buď při replikaci RNA, nebo při nesprávném

opravení poškozené DNA (Nusbaum, 2004).

Frekvence 10-5 - 10-6/lokus/generace (Thompson, 1991).
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2.2 Vliv mutace na funkci proteinu

1. Ztráta funkce proteinu - tyto poruchy způsobují mutace kódujících

i regulačních elementů genu.

2. Zesílení funkce proteinu.

3. Zisk nové vlastnosti proteinu.

4. Ektopická exprese- exprese genu v abnormálním místě v organismu (Sršeň,

2000).

2.3 Vliv mutace na organismus

1. Vitální mutace - je mutací vzniklá změna genotypu, jejíž dopad je buď pozitivní,

nebo nevznikne výrazné snížení životaschopnosti a reprodukčních vlastností

organismu. Vitální druh mutací je rozšířenější u prokaryontních organismů či

u rostlin a je příčinou vzniku selekčních výhod jako např. specifické protilátky,

růstové schopnosti, rezistence (Snustad, 2009).

2. Letální mutace - mají negativní důsledky. U organismu dochází ke snížení

životaschopnosti až k úmrtí. Letální efekt genu se může projevit v různých stádiích

vývoje (Snustad, 2009).

Dle rozsahu snížení životaschopnosti rozlišujeme letální mutace na:

subvitální

semiletální

letální
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2.4 Mutagenní faktory

Mutace v genetické informaci vznikají vlivem mutagenních faktorů. Takto

označujeme zdroje, které mají mutagenní účinek (Snustad, 2009).

1. Fyzikální faktory- různé zdroje záření, především ionozujícího a ultrafialového

a záření X (Snustad, 2009).

2. Chemické faktory- velmi rozsáhlé spektrum látek. Chemické látky jsou

nejdůležitější skupinou mutagenů a dále se rozdělují na léky, chemické látky

z potravy, pesticidy a ostatní chemické látky (Snustad, 2009).

3. Biologické faktory- do této skupiny řadíme především viry, v nichž

nejvýznamnější jsou onkogenní viry (Snustad, 2009).
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3. Genetické poruchy zdraví skotu

Genetické poruchy u skotu se liší ve známkách projevu, míře výskytu a způsobu

dědičnosti (Parish, 2010). Většina genetických nemocí skotu je autozomálně

recesivní. Zvýšení četnosti recesivních vad způsobuje přehnaný důraz na zvyšování

plemenné hodnoty vedoucí k příbuzenské plemenitbě. Oproti tomu autozomálně

dominantní genetické vady u skotu se většinou omezují pouze na jednotlivá stáda

(Bishop, 2010).

Registrovaná zvířata většiny plemen byla vyšlechtěna z úzkého genofondu, což

zapříčinilo, že většina recesivních vad je specificky vázaná na plemeno (Bishop,

2010). Příkladem nemoci vázané na plemeno může být porucha adheze leukocytů

u skotu (BLAD), která je specifická pro Holštýnský skot (Gholap, 2013).

U skotu bylo identifikováno více než 200 různých dědičných vad. Velká část z nich

se vyskytuje zřídka a má malé následky. Ale některé z těchto vad mají zvýšenou


[…]

Vnitřní část vemene a struku
Proteiny
Laktoperoxidáza-thiokyanatan-

vodík-peroxid sytém
Lysozym
koncentrace laktoferrinu vysoká
poměr laktoferrinu a citrátu vysoký
Komplement
Imunoglobuliny
Leukocyty
Makrofágy
polymorfonuklaární leukocyty
Fagocytóza
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4.12 Selekce dojnic na rezistenci proti mastitidám

Genetická variabilita odolnosti skotu proti zánětu mléčné žlázy je intenzivně

prozkoumávána. Je zdokumentováno mnoho studií zaměřených na polygenní

variantu znaku, podle odhadu heritabilit a genetických korelací mezi fenotypovými

znaky souvisejícími s mastitidami. Dobře prostudovány jsou také role hlavního

histakompatibilního komplexu (Rupp, 2003).

Selekce skotu pro zvýšení odolnosti vůči mastitidám je slibná možnost výrazného

omezení tohoto onemocnění. Genetická korelace mezi PSB a mastitidami je přibližně

0,7 což znamená, že PSB slouží jako dobrý genetický odhad a může být použit

v chovných programech pro selekci. Při výběru plemenných krav se může použít

i genetická náchylnost k mastitidám.

Genetická standardní odchylka pro mastitidy se pohybuje v hodnotách 1,2 % až 7,0

%, což naznačuje, že výběrem pro klinické mastitidy může být dosaženo genetického

zisku. Na základě údajů z dlouhodobě kontrolovaných experimentů v Norsku se

ukázalo, že snížení genetické hodnoty na vnímavost vůči klinické mastitidě je

dosažitelná s výběrem plemenných zvířat s příznivějším genetickým potenciálem pro

klinické mastitidy. Po pěti letech selekce, se u krav vybíraných na nízkou frekvenci

klinických mastitid snížil průměrný výskyt nemoci nižší než 5 %. Přičemž u dojnic

selektovaných na zvýšení produkce byla frekvence mastitid vyšší než 25 % (Berry,

2011).

Zlepšení přesnosti výběru pro rezistenci mastitid stále pokračuje a zahrnuje pokroky

v modelování, optimální kombinace znaků souvisejícíh onemocněním a jejich

prediktory (morfologie vemene, definice chovatelského cíle a další) (Rupp, 2003).
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4.12.1 Genomická selekce

Genomická selekce (GS) je nově vyvinutá technologie sloužící k přesné predikci

plemenné hodnoty u kvantitativních znaků prostřednictvím četných markerů

pokrývajících celý genom. Přesnost odhadu účinku markerů pomocí GS se pohybuje

kolem 80 % (Schaeffer, 2006) a odvíjí se od použité metody, zatím dostupné metody

jsou Genomic best linear unbiased prediction (G-BLUP), Bayesovské statistiky

(BayesB) a kombinace modelů (MIXTURE).

Poznatky ze souboru referenčních dat lze použít na výpočet genomewide plemenné

hodnoty (GW-EBV), tj. plemenná hodnota určená pomocí markerů rozprostřených

po celém genomu a selekci na základě markerů genotypů (Luan, 2009).

Očekává se, že všechny genetické variace znaků budou vysvětleny a popsány pomocí

dostatečně četných genomových markerů, veškeré lokusy kvantitativních znaků

(QTL) jsou ve vazebné nerovnováze s minimálně jedním markerem (Callus, 2008).

GS byla poprvé představena v roce 2001 (Hayes, 2001) a bylo již provedeno mnoho

výzkumných prací používajících simulovaná data, které ji potvrdily. Dostupnost

jednoduchých nukleotidových polymorfismů (SNP) na markerech určila GS

proveditelnou s reálnými daty (Luan, 2009).

Genomová predikce důležitých znaků u dojného skotu pomocí SNP již byla

aplikována v chovech (Cuyabano, 2014). Vývoj genomických metod a zahrnutí

genomických dat do selekce může výrazně zlepšit proveditelnost genetického

zlepšování zdraví zvířat a snížit náklady (Gaddis, 2014).
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5. Závěr

Vznik mastitid způsobuje primárně infekce patogeny. Geneticky podmíněná je míra

citlivosti či odolnosti vůči nim. Vědecké práce zaměřující se na tyto predispoziční

genetické faktory odhalily množství genů, které jsou pravděpodobně zodpovědné za

náchylnost organismu k patogenům, imunitní odpověď nebo rezistenci ke rozvoji

infekce.

Ovšem funkce a mechanismy genů jsou příliš složité a propojené, proto nikdy

nebude možné vyselektovat nevhodné geny. Také polygenní charakter zánětu mléčné

žlázy komplikuje přesné určení potřebných markerů. Do programu chovu skotu tedy

musíme zahrnout i patřičné preventivní opatření a vhodnou, včasnou léčbu, případně

vyřazení z chovu.

V práce je stručně popsána mastitida, mechanismy jejího vzniku, léčba a běžná

prevence. Dále jsou popsány geny mající vztah k rozvoji zánětu mléčné žlázy.

Nejvíce genů souvisejících s mastitidami bylo zatím nalezeno na 22. a 23.

chromozomu Bos taurus (Sahana, 2014). V rámci imunitní odpovědi na infekci

mléčné žlázy se zdají být nejdůležitějšími geny receptorů chemokinů (IL8, CXCR1).

Další zkoumané geny patřící do skupiny hlavního histokompatibilního komplexu

(MHC) mají funkci v rozpoznávání antigenu.

Výzkum kandidátních genů a genetických markerů neustále intenzivně pokračuje a je

snaha o co nejpřesnější určení mechanismu jejich vlivu na rezistenci k mastitidám.

Vhodné lokusy by se pak mohly zařadit do selekčních programů skotu a mohla by

být šlechtěna plemenná zvířata odolná proti zánětům mléčné žlázy. Zatím je tento cíl

velkou snahou výzkumníků, šlechtitelů i chovatelů.
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