## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** 4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Biotechnologie

**Akademický rok:** 2014-15

**Název práce:** Dědičné poruchy zdraví skotu

**Student:** Petra Nováková

**Katedra:** Zootechnických věd

**Vedoucí práce:** Prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Posluchačka postupovala samostatně při výběru pramenů, zpracování informací, přípravě vlastního textu, formulaci závěrů. Přes menší chyby v textu je odborná úroveň práce vysoká. Celkově hodnotím posluchačku vysoce pozitivně.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

11.5.2015